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Zyrtarét pérgjegjés: Referencé: '
162/2023
1. Zyrtari hartues i Bora Duli, Zv. Udh¢heqése ¢ Divizionit p&r Hartim dhd
vlerésimit ligjor Harmonizim 1€ Legjislacionit, Ministria e Financave, Punés dha

Transfereve g/(/L""Zﬁ-.._D

2. Zyrtari konfirmues i [Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhelore, Minijstria &

vierésimit ligjor Financave, Punés dhe Transfereve 4/_ .
L&nda: Konﬁmiﬁiini.i'igjshmgrisé st akleve komunale - l
Lloji i aktit: [Vendime e -

Té nderuar Kryetar/e & Komunave,
Té nderuar Kryesues/e té Kuvendeve Komunale,

N¢ pajtim me Rregulloren ¢ Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021,
e né bazé t& kompetencave ligjore t& Ministrisé, 1& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e
Qeverist st Republikés s¢ Kosovés Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés
sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021,
Departamenti Ligjor i Ministrisé s& Financave, Pungs dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t&
detyrueshém té ligjshmérisg, ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 Pér Vetéqeverisje
Lokale, vendime komunale pér miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore.

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministrin™), duke u bazuar
vetém né kéndviéshtrimet g€ prekin fushéveprimin legjislativ (€ Ministrisg, si dhe pas shqyrtimit &
pérmbajtjes s¢ akteve té bashkéngjitura né kété shkresé, jep Konstatimet ligjore bazuar né
kéndvéshtrimet e méposhime:

I. Me ané t¢ akteve administrative komunale, Komunat kané synuar miratimin ¢ Kornizés
Afatmesme Buxhetore pér vitin fiskal 2024.

2. Pér qéllime t& kétij vlerésimi, éshté relevante té theksohet se procesi i mésipérm evidentohet né
legjislacionin qé€ bie né fushéveprimin ¢ Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfercve, si por
duke mos u kufizuar né dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésitd, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me




Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007 (kétej e tutje referuar si
‘LMFED).

3. Késhtu, neni 20 i LMFPP-s¢ qartéson se Ministri nxjerré garkore buxhetore, me t& cilat sigurchen
udhézime pEr p&rgatitjen ¢ Buxhetit t& Republikés s& Kosovés. N& mbéshtetje té késaj dispozite
ligiore, mé& daté 15.05.2023, Ministri ka nxjerr& Qarkoren Buxhetore 2024/01, n# t& cilén fang
ofruar udh&zimet e para pér hartimin e buxhetit p&r vitin 2024.

4. N& kuptim t¢ paragrafit 3 t& kétij vlerésimi, vendimet e miratvara nga Komuriat jané ng pérputhje
me udh&zimet e dhéna né Qarkoren Buxhetore 2023/0] té datés 13.05.2022, ku mé& konkretisht
precizohet se:

“Komunat jan¢ té obliguara té pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore
Komunale pér vitin 2024-2026, dhe 1¢ aprovoiné né Kuvendin Komimal deri mé
daté 30.06.2023 si dokument strategjik komunal, i cili dokument pasqyron caget
e pérgjithshme 18 (¢ hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén ¢
shpenzimeve sipas kategorive (¢ shpenzimeve, ™

5. Rrjedhimisht dhe si pérfundim, Ministria konstaton se aktet ¢ Komunyve jané né pirputhie

me udhézimet e dbhéna né Qarkoren Buikhetore dhe rriedhimight, me legjistacionin né fuqi,

né kuptimin q& Komunave iu lejohet nxjerja e vendimeve lidhur me miratimin e Kornizés
Afatmesme Buxhetore Komunale,

Ministria mbetet né dispozicion t¢ Komunave dhe/apo Ministris# s&é Administrimit té Pushtetit Lokal
pér ¢farédo sqarimi t& métejmeé lidhur me kété shkresé.

Me respekt!

**Interpretimi | dhéné nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kité céshtje
mbéshtetet vetém né kindvéshtvimet gé prekin fushéveprimin legjislativ (¢ Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve*?®
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Bazuar né nenin 11, 12 paragrafi 12.2, neni 40, paragrafi 40.2 t& ligjit 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen
Lokale, neni 34 pika 34.6, té statutit t& Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés t€ Drenasit né
mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté: 29.06.2023, miratoi kété:

VENDIM

Neni 1.

ME kété vendim miratohet Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitet 2024 - 2026

Neni 2.
Pjesé e kétij Vendimi éshté Korniza Afatmesme Buxhetore 2024 - 2026, Lista e Projekteve
Kapitale dhe buxhetimi i pérgjegjshém gjinor.
Neni 3.
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Financa.
Neni 4.

Ky Vendim hyné né fugi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit € ligjshmérisé nga MPL
si dhe 7 dité pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t&€ Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés s€ Kryetarit ,
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit
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I. HYRJE

Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t€ holl€sishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t€ buxhetit
vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmat ¢ nevojshém pér t€ amritur objektivat
prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike t€ komunés, pérmes integrimit sa mé t€ miré né
procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2024/01 t€ 1éshuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT-ja) n€ pajtim me Ligjin pér Menaxhimin ¢ Financave
Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

- Ky dokument do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t€ zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2024-2026. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si n€ figurén e méposhtme:



Fillimi i gershorit |I. Draft KAB 2024-2026

I1I. Kuvendi Komunal dhe

Mesi i gershorit Konsultimet

Szl 11l Publilimi Dokumentit
S & KAB-it 2024-2026

Nga fillimi i IV.Procesi Vjetor i
Korrikut Buxhetit 2024

IO. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2024-2026 NGA STRATEGJIA
ZHILLIMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén gendrore t& Kosovés, né njé sipérfaqe prej: 275.63 km?, apo 2.66
pér qind e siperfaqés sé territorit t& Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme té vendit. Pozita
gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t€ mira me gendrat tjera t€ Kosovés dhe té rajonit. Komuna e
Drenasit ka gjithsej 42 vendbanime. Sipas rezultateve té regjistrimit t& popullsisé t€ vitit 2011, Komuna
ka 58,531 banoré€ t€ organizuar né 8,992 ekonomi familjare, ndérsa pér vitin 2024 vierésohet té keté
péraferésisht 65,919 banoré.

Mbi 2.018 biznese aktive ge operojné brenda territorit t€ Komunés. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér
Regjistrim té Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma e tyre merren me veprimtari tregtare
dhe tjera 53.72% né sektorin e shérbimeve, af€rsisht 28.59% né prodhimtari 17,69%, pjesa tjetér né
transport.



Zhvillimi i qendrueshem ekonomik, fokusim né krijimin e njé mjedisi sa mé té favorsh&m biznesor,
modernizimin e infrastrukturés, pérkrahjen e vazhdueshme t€ bujqésisé dhe zhvillimit rural, Transporti
dhe komunikimi, Mjedisi dhe planifikimi hapésinor.

Administrata e Komunés sé Drenasit €shté e organizuar pér-rreth zyrave qéndrore dhe zyrave lokale
qé ofrojné shérbime né nivel té komunitetit. Nga té cilat 5 (pesé) jané té vendosura né fshatra .
Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe n€ dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, g€ ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH-i) 2024-
2026 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve né bazé té saj, si dhe Qarkoret Buxhetore 2024 (I}+(ID),
t€ léshuara nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) té Qeverisé sé Republikés s&
Kosovés dhe qarkoreve té€ brendshme buxhetore (I) + (II}.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Drenasit éshté té jeté gendér e zhvillimit té

éndrueshém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar

né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés

sportive, me shérbime financiare t€ zhvilluara dhe ofrim té njé kualiteti té miré té jetesés pér
qvtetarét e saj.

Atributet mé t€ réndésishme t€ ¢far€do dokumenti t€ planifikimit strategjik dhe vizionit t€ definuar
jané sé pari lehtésia e komunikimit si dhe s€ dyti - llogaridhénia. Me géllim t€ pérmbushjes s€ kétyre
dy atributeve binjake prioritetet strategjike t&€ Komunés né€ periudhén afatmesme jané€ grupuar né katér
(4) prioritete g€ do t€ mundésojné realizimin e qé€llimit t€ vizionit toné pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané té€ b&jné me realizimin e objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre €shté i
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé té mira komunale pér gytetarét e Komunés
s€ Drenasit:

1. FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GJITHE
Rritja e ekonomisé komunale pérmes:
» Pérmirésimit t€ standardeve t€ arsimimit dhe nivelit # arritjes (pajisje shkollore, renovime

shkollore dhe pénmirésim, bursa pér studime, laboratore)
» Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér t€ pasur jeté t& shéndetshine dhe aktive n€ komunitetin e tyre:

> Asistenca sociale pér familjet né€ nevojé, pa t€ ardhura/té ardhura t€ uléta
» Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i sh&ndetésisé mobile
» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg, dhe ofrimi i terreneve té reja sportive

3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E TIJ

Absorbimi i popullatés né mitje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:



» Pérmirésimit dhe rigjenerimit t& infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

> Pérmirésimit t€ standardeve ambientale

» Ofrimi i mé shumé hapésirave t& gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka t€ béjé me efikasitetin e brendshém t€ geverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t€ shérbimeve pér qytetarét e saj.

4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QK U
PERGJIIGJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi gytetaréve duke u fokusuar né gasjen mé t€ afért dhe té
lehté t€ tyre né administraté pérmes:

© Ndértimit dhe rekonstruimit t€ zyrave komunale (t€ gjendjes civile) né pika mé té aférta té
vendbanimeve, mé€ géllim t€ ofrimit t€ shérbimeve.

Katér fushat prioritare t€ komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2024-2026 do té
shogérohen me nj€ miks t& hyrash dhe shpenzimesh né t€ pesé kategorit€ kryesore ekonomike t&
shpenzimeve té cilat do t€ mund t€ monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve. Alokimi i
shpenzimeve té cilat jan€ mé efektive n€ realizimin e objektivave, si dhe arritje e vlerés mé té madhe
pér fondet e shpenzuara.

IIL. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo €shté kompetencé e
Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tillé do t€ trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté (Tabela 1:Indikatorét Ekonomik). Korniza
Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né€ pérputhje me kornizén makroekonomike t€ Kosovés dhe
sipas dokumentit, Komniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2024-2026 té pérpiluar nga Qeveria e
Kosoves.

Komponentét e politikés makroekonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
té keté ecuri pozitive té rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né perindhén 2024 - 2026
parashihet njé rritje reale vjetore mesatarisht, viti 2024 prej 5.5 % derisa né vitet 2025-2026 prej 5.8%
deri 5.9% , vlerésime né mesin e institucioneve (MFPT, Banka Qendrore e Kosovés, Banka
Botérore dhe FMN-ja).

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin ¢ vendeve t€ reja t€ punés dhe
zbutjen ¢ papunésisé né Komuné, g€ n€ perindhén afatmesme pritet t€ zbutet, nga niveli i pérgjithshém
i papunésisé qé& llogaritet 1€ jeté i larté.



Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t€ ambientit mé t€
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t& ardhurave té tyre, rrjedhimisht rritjes s€ t€ hyrave buxhetore

komunale,

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat
po ashtu jané pranuese té granteve té donmatoréve (me mbulim t€ ploté apo si pjesé t€
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundésiné e huamarrjes sipas kushteve té pércaktuara me
legjislacionin né fuqi. Komuna e Drenasit né periudhén afatmesme buxhetore 2024-2026 nuk

planifikon t& marré hua nga institucione financiare pér té financuar projektet € saj, si¢ e ka lejuar Ligji
pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik

Pérshirimu

- \ IIIII R - T—‘_ % ﬁ‘* 8% R i i

Investimet 5.4% 7.7%
Eksporti 4.2% | 6.0%
Importi -0.5% 5.9%

ICK
Deﬂatorl

65,919
Numri i nxénésve | 11,897 | 11 535 11,210 | 11,100
Burimi i t¢ dhénave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- Qeveria e Kosovés, 2024-2026 dhe
drejtoratet komunale,

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2024-2026

Té hyrat ¢ Komunés sé Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe té hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.



Tabela 2: Buxheti total i komunés né vite , shprehur né € (Euro) :

TE hvrat sipas Aktuati Projeksioni Projeksiont provues
b 1 ) :

R{)28 2024 2025

|'Sektori i [ 9,126,783 | 10,234,624 | 10941822 | = 11,635577.
IA’ 4 e tés = { | '

‘Sektorii Arsimit | 6,564,735| 7,870,632 |  8106,94070|] = 8349309
Sektori i | 2,465,374 2,863,736 | 3,007,123 | 3,155,579 |
Shéndetésis€ Sl . A
‘Gjithsej t& hyrat: | 18,156,892 | 20,968,992 | 22,055,885.70 | 23,140,465

Né bazé té planifikimit té béré né vitin 2023, € hyrat buxhetore pér Komunén si térési do t€ shénojné
rritje graduale. Rritja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2024 do t€ jet€ mesatarisht 14.97% né krahasim
me vitin 2023, sipas projeksionit provues (2024-2025) rritja planifikohet té jeté 13.02%, né krahasim
me vitin 2023. Brenda korizés buxhetore (2024-2026) rritja e t€ hyrave planifikohet mesatarisht 19.55
%, krahasuar me vitin aktual. Sipas té& dhénave té prezantuara né tabelé, rritja e t€ hyrave né vitin 2024,
kryesisht bazohet né té dhénat e pérgjithshme qé planifikohet né nivel té Qeverisé nacionale, si¢
parashihet me KASH-in 2024-2026. rritja kryesisht €sht& reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe t&
Arsimit (Granti Specifik).

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, do t€ kené njé rritje t€ lehté nga viti né vit, po ashtu
(vlerésim ky nga niveli gendror). Kjo rritje kryesisht €shté koncentruar n€ t€ hyrat tatimore.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

Vlera e patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori t& zonave

o Viera e kalkuluar vjetore- gé duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t€ pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)

o Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérgindje e vlerés vjetore té kalkuiuar

» Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA

e Té gjitha t€ hyrat tjera vetanake té komunés jané té€ hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

e Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulueshmérisé sé€ shpenzimeve
t€ dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.

e Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve t€ ofruara
nga programet buxhetore.



Tabela 3: Planifikimi i té hyrave buxhetore komunale sipas burimit té financimit dhe kategorive té
té hyrave pér periudhén 2024-2026, shprehur né € (Euro)

Grantet Grantet
Grantet dhe | Grantet dhe Pl eriia
; he THV — it : THY -
Komuna: Drenas (Gllogoc) d 9,2023_ THY - 2024 | THV - 2025 dl_;ozﬁ
_ BURIMETETE HYRAVE | (kétévit) | (vitinel) | (vitine2) | (vitine3)
GJITHSEJ GRANTET Ty T
(Fondi10) ' | 16,799,424 L9,40§,2_8_1 20,440,756 | 21,447,746
Granti i Pérgjithshém 7,829,315 | 8,736,919 9,392,692 | 10,008,858
Granti Specifik i Arsimit 6,538,735 7,843,632 | 8,078,940.70 8,321,309
Granti Specifik i Shéndetésisé 2,431,374} 2,827,736 2,969,123 | 3,117,579
Taksa pér shfrytézimin e té
mirave publike (shfrytézimi i .
infrastrulctires qé Komuna 142,000 198,000 200,000 203,000
ofrom)
Funksionimet e subjekteve
ekonomike brenda teritorit té 142,000 198,000 200,000 203,000
komunés. ~
Soa izl Lok CHE elSt € 45,000 65,000 70,000 72,000
ndértimit
Lejet pér ndértim dhe
konstruktime 45,000 65,000 70,000 72,000
Inspektimi i tokés dhe
aktivitetet gjeodezike 50,000 50,000 52,000 54,000
Pérgatitja e plan.urban.dhe
inspekt.q€ kané t€ béjé me 25,000 25,000 26,000 27,000
dimenzionet € pronés
B R DL 25,000 25,000 26,000 27,000
béjné€ me matjen e vendit
Shérbimet ¢ inspektimit té :
shéndetit dhe sigurisé 25,000 18,000 18,000 23,000
Inspektimi i objekteve g€ ofrojné
ushqim dhe akomodim publik 14,000 7,000 7,000 12,000
Inspektimi 1 ambientit 4,000 4,000 5,000 6,000
Inspektimi i ndértimit,shérbimit t&
zjarréfikésve dhe konstruktimit e 4080 ok Sy
Shfrytézimi i pronés komunale 40,000 25,000 29,746 35,957
Baza ditore apo bazat tjera pér
shfryt€zimin e pronés publike pér 40,000 25,000 29,746 35,957
aktiviteteté komerciale apo jo
komerciale
Pagesat né lidhje me automjetet 100,000 124,000 125,500 127,000




Parkimi né parkingun pubiik i
pajisur me garazhim apo hapésira 9,000 2,000 2,500 3,000
tiera
Regjistrimi i automjeteve 91,000 122,000 123,000 124,000
7 | Certifikatat dhe dok. zyrtare 60,0060 60,000 61,000 62,000
Dokum.lidhur me statusin
shoqéror si dhe té lindjes,vdekj, 55,000 55,000 56,000 57,000
martesés,shikurorizimit
T& tjera, shérbime 5,000 5,000 5,000 5,000
8 :)12;“’ ne Trone (Objekie & 748,782 | 937,615 960,884 1,005,762
Pagesat pér objekte 518,492 774,863 794,642 832,788
Pagesat pér toké 230,290 162,752 166,242 172,974
9 | Té Hyrat tjera 83,686 20,090 32,000 44,000
Pagesat tjera 83,686 20,090 32,000 44,000
Néntotali I-A , Té Hyrat direkte -
I-A. (tatimore dhe jo tatimore) (21) 1,294,468 | 1,497,705 1,549,130 | 1,626,719
Denimet né komunikacion, té
grumbulluara pérmes Nivelit 0 0 0 0
Qendror (ShPK)
Gjoba té givkatave 0 0 0 0
1- Néntotali I-B , Té Hyrat
B indirekte (Pjesa g& i takon 0 0 0 0
5 komunave)
Totali i Administratés
1 Komunale (Direkte dhe 1,152,986 | 1,497,705 1,549,130 | 1,626,719
Indirekte & [IA+IB )
TE HYRAT NGA ARSIMI 26,000 27,000 28,000 28,000
Qerdhet- (bashk-pagesat) 26,000 27,000 28,000 28,000
i Totali — Arsimi 26,000 27,000 28,000 28,000
TE HYURAT NGA
SHENDETESIA 34,000 36,000 38,000 38,000
1 | Shéndetésia —(participimi) 34,000 36,000 38,000 38,000
III. | Totali- Shéndetésia 34,000 36,000 38,000 38,000
e ITOTACKETR HYRAVE G R [0 & 8 1o i o
21 VETANAKE TE KOMUNE S | 1,357468 | 1,560,705| 1,615,130 | 1,692,719
© | @+O+) Fondi2l: | e R L s e e
TOTALII TE HYRAVE :
KOMUNALE (10+21) 18,156,892 | 20,968,992 | 22,055,885.70 | 23,140,465

Komuna vazhden t€ dominohet né buxhetin total té saj nga transferet geveritare t€ cilat edhe né tri vitet
e ardhshme (2023-2025) do t€ pérbéjné aférsisht 92.56% t&€ buxhetit total t€ komunés, edhe pse né
vitet paraprake pjes€émarrja e granteve né buxhet ka qené péraférsisht 92.31%. T¢€ Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet t€ marrin pjes€ né buxhet me 7.44%, prej tyre t€ hyrat tatimore me 60.08%;
ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé mé 39.92%. Vlen té ceket se kufijté e t€ hyrave sipas burimeve té




financimit t€ buxhetit komunal jané caktuar me Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2024-2026,
1éshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Maj/2023. Planifikimi i buxhetit komunal
ndér vite pritet t& ket€ njé rritje mesatare prej 5.46%.

3.2.1. Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Vlera totale e projekteve mé bashkéfinancim me Ministrité e Linjés dhe Donatorét tjeré pér vitet
2024-2026 éshté né shumé prej:4,170,000 Euro. Nga kjo, vlera investuese pér projekte do té keté
rritje prej:2,600,000Euro, mjete kéto qé do té sigurohen nga palét e treta.

Tabela 4: Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét.

l
= Gjithsej euro: Prokurim| Komente Opsionale
Emri i Partneri | inga: . oo e
projektit  |bashkéfinan| Komuna |Bashkéfin | % | %
cues ancuesi | pérfitues !pérﬁtue
meshkuj 5
| femra
Ndértimi i MKRS 70,000 100,000 | Komuna 50.5 495
Stadionit (Faza e 1
dyiE) :
Ndertimi i :MMPH 500,000 | 500,000
Kolektorve per :
grombullimin e
ujrave te zeza aite ey |
Ndértimi dhe MMPHI 500,000 700,000 |Komuna 50.5 49.5
zgjerimi i rrugés :
Xhevat Demaku
Drenas f P N = . cmerens p e
Ndértimi i parkat. MZHR 200,000 | 300,000 |Komana 50.5 49.5
te pishat
Komoran ; |
Ndértimi i rrugés |MZHR 300,000 1,000,000 |[Komuna ES0ls T 49550
kurrizit té : |
[Qyqavicés -
Total financimi 1,570,000 | 2,600,000 50.5 49.5

3.2.2. Politikat e reja
Komuna e Drenasit né tri vitet ¢ ardhshme do t€ béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me géllim t& adoptimit t& politikave t& reja g€ ka inicuar qeveria nacionale e Republikés s¢ Kosovés,
por edhe t€ atyre té inicuara n€ nivelin e geverisé komunale.
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Fillimisht, ndonése ende nuk é&shté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve t€ Qeverisé sé
Kosovés 2024-2026, sugjerimet e Qeverisé s& Kosovés jané q€ shuma e Grantit t& Pérgjithshém té
komunave qé& aktualisht &shté dhjeté pér qind (10.00%) e t& hyrave totale té€ buxhetuara t€ Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar té hyrat nga shitja e aseteve, té hyrat tjera t& jashtézakonshme, té hyrat e
dedikuara vetanake dhe té hyrat nga huamarrja) do té reduktohet n€ vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2024 - 2026 né Komizén Afatmesme t& Shpenzimeve t€ Kosovés, nuk reflektojn€ ende kété
politiké. Pér Komunén e Drenasit kjo do t€ vazhdojé t€ jeté nj€ risk q€ duhet trajtuar né€ t€ ardhmen
dhe menduar strategjité qé duhet ndjekur me géllim té€ mbulimit t& asaj diference-negative g€ do té
shkaktonte ulja e nivelit té Grantit t& Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t€ ndryshojé formulén shtetérore té
ndarjes sé Grantit t& Arsimit pér Komuna, ndarje kjo gé& pretendohet t& béhet né bazé té normés ¢ jo t&
numrit t& nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim t& dukshém né buxhetin e Komunés, ulé Grantin e
Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t€ madhe t& buxhetit komunal. Komuna nuk
ka informatat e nevojshme pér té béré analizén e impaktit t& késaj politike. Né tri vitet e ardhshme
komuna kérkohet t’i trajtojé pagesat né lidhje me obligimet g€ rjedhin me kontratat kolektive, pagesa
kéto t& cilat do ta prishin ekuilibrin e buxhetit komunal, sidomos né mesé t€ kategorive ekonomike té
shpenzimeve.

Sé treti, Komuna ndonése me informata té limituara do té jeté e ndikuar n€ aspektin buxhetor edhe me
rastin e fillimit t& aplikimit té Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t& Kosovés, ndonése ende
nuk &shté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje, komuna
nuk posedon me informatat e nevojshme pér t& béré kété analizé, t€ cilén né t€ ardhmen ndoshta do ta
ofronte Ministria € Administratés Publike. Né kété fazé Komunés i mungojné t€ dhénat lidhur me
kufirin né paga, né mungesé té€ akteve nén-ligjore pér pércaktimin e koeficienteve.

Sé katérti, sa i pérket politikave t€ reja ose atyre t€ paralajméruara nga niveli qendror, me ndikim né
Komuné, éshté edhe politika qé do té zgjedhjet nga viti 2023 e tutje, né lidhje mé trajtimin e miréqenies
sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit aktualisht nuk
posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore g€ do té€ béhet pér
financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo gé éshté aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga Ministria
e Mirégenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i pérket kétyre politikave pér sigurimin e grantit
specifik pér kété fushé.

Sé pesti, Komuna ka mirépritur deklarimet e Qeverisé Qendrore, g€ né t€ ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, t€ kené mundési qe
kété ta béjné edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesé, pérvec se nga i€ Hyrat Vetanake Komunale.
Ndeérsa sa i pérket té hyrave té tjera t&€ Komunés, apo t& hyrave vetanake, sérish qeveria nacionale ka
shtyré dreijt politikave té reja gé do té orientonin komunén drejt avancimit t€ tatimeve me potencial té
miré dhe zbehjes eventualisht eliminimit t& atyre taksave e ngarkesa komunale € réndojné ambientin
biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.
Tutje, Komuna e Drenasit, &shté ballafaquar gjaté dy viteve t& fundit me rénien ¢ dukshme t€ t€ hyrave
nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit té€ bizneseve nga ky obligim g€ po e b&jné disa komuna t&
Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhshme planifikon t& analizojé trendin e t€ hyrave nga kjo
fushé, rrjedhimisht né bazé té analizés té propozojé modifikim t& vendimit t€ Asamblesé Komunale,
eventualisht propozim t€ masave shtesé drejt evitimit t€ ¢éshtjeve té dala drejt administrimit t€ kétij
vendimi té marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2024-2026
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Sipas rekomandimeve té Misionit t&€ Fondit Monetar Ndérkombétar t€ komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore MFT. 2024/01, komunat do té kené edhe né t€ ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024,
duke pérjashtuar kategorin€ Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton kété ndarje t€
shpenzimeve né mes té kategorive ekonomike té shpenzimeve buxhetore:
Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2024-2026) sipas programeve-nén programeve buxhetore dhe
kategorive kryesore ekonomike t€ shpenzimeve, shprehur né € (Euro) :

Tabela 5: Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2024

P gi';an i
Zyra kryetarit 172,404 1005622 i ad iiiis S000i RN R 281,026
D.Administratés 246,193 | 156,700 402,893
D.Inspekcionit 75,919 64,500 140,419
Zyra ¢ Kuvendit 264,448 | 22,200 286,648
D.Buxh.e Finan. 110,282 | 18,450 R : W[2525128732
D.Sh.Pub.Inf 185,028 1 323,800 191,700 100,000 90,000 = 973,528
D.Infrastr.Publi 50,058 | 47,000 : 5,881,656 | 5,115,714
ZKom. dhe Kthi. 98421 730 : : RIS
D.Bujqg.zh.rural 92,297 | 30,400 | = 70,000 | 192,697
D.Gjeod.kad. 96,440 10,150 | : : 1106590
D.Plan.Urban 52913} 66,150 : 15,0000 154,063
D.Zhvill ekon. 45173 42,580 50,000 1 1371953
D.Kultur Rini s 954371 125785 135,000 25,000 671,222
Admin Shendet AgT45oimER A0 s 2301000 86,599
QKMF 1,966,840.) 672,075 = 54,000 | e 150,822 | 2,863,737
QPS 109,530 40,380 9,200 | 449,110
Adm.Arsim 93,508 440,000f | 100,000 210,000 | 1,003,508
Arsimi parafillor 207,075 47,000 6549} 260,624
Arsimi fillor 5,634,747 368,166 65000 | 6,067,913
Arsimi i Mesém 1,487,038 | 126,606 220000 0 1 1635644
| 11,043,631 | 2,711434/[ 348449 | 493,000| 6372478 | 20,968,992

 Gjithsej

1z




Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2025

Sherb. K iy
Pagsa dhw Mail dhe MigHn e Subven | Sh.Kapital

Proyramet: 4 iy onmtinal Gijithscj:

M. Shérbime 5 cinie ¢

Zyra kryetarit |70 7173266107 6300000 00 U G000 F T _245.266.
D.Administrat 24T A28 IS0 e e e e e 401124
D.Inspekeciomit | 76,299 s2700| | | | 128999
Zyra e Kuvend SRS T0 22200 e e 287.970;
D.BuxheFin | 110826} 184s0] | 0 b 129276
D.Sh.Pub.In 194,280 | 319,700 | 191,700 | 100,000 --?ﬂ;mush;':j‘ 958,680
D.0ofrastr.Pub | 50309 35000 | | 6816031] 6,030,323
Z.Kom. kth OO0 e SROY P R P R [ T AT
D.Bujq.zh.rur - 92857| 30,400 75,000 | S 198,257
D.Gjeod.kad. 96,440 | 10,150 e - 106,590
D.Plan.Urban 53,177) 76,150 el 15000' 164327
D.Zhvillekon | 45399 42510 = | 60,000 147,909
D.KulturRini |  96487] 117,175] 135,000 | 15000 - 673,662
Admin Shend 48,623) 3840 | 30,000 82463
QKMF 1977422 e661663| 73905 | 194,134_ . 3,007.124

QPS 115,032 40,380 9200 0 f L 394,612
Adm.Arsim - 03975] 441,751} | 100000  170,000] = 1,043.743
Arsimi paraf 208,110 | 48215 T L i e e e T [ ‘.‘._f__;__.‘i_.,262‘,‘814
Arsimi fillor 5,662,921 367,823 | 65,000 el e 095,744
ﬁ:simiiMescm 1494 473 i S e 686,473
Ly ‘%l‘-..#,, o '_Z';-*:_-';'-":'.'- ! *»5.2@.25\&3%,,&4

i T

Kérkesat fillestare buxhetore per vmn 2026

it 19 : {Shérbi. i PR & Ao :

e ; Pig_,d dhe \ldil dhe iSubvencio | Sh.Kapital ... !
!Programet: " Komun' || : . Gijithsej:
i 3 Shirbime ne e

ale

Z Kryetarit _ 0i lerstan iy
D.Administrate | 248,661 | 151,700 G f o 0 P
D.Inspekeionit |T17 76,6800 77531850 [P TR e lE e o 13015300
Zyra Kuvendit 267,099 | i2’;200 S 5:  i b e . 239:299
DBuxhfinanca | 111372] 18450 [ b 120,822
D.sh.Pub LRru 203,994 | 346,100 | 191,700{ 100,000} 60 000] 984,794
D.Inf.Publike | 50,560 31,000 el ke 7676 592 6,781,560
Z.Xom Kthim 9,915 600 | Sy : 110,515




D.Bujq.zh.rur 92,857 13,000 80,000 185,857
D.Gj.Kad 96,4401 10,150 | gt | 106,590
D.Planif Urban 53,4431 76,150 ; 15,000 164,593
D.Zhv.Ekonomi 45,626 | 42,810 70,000 7 158,436
D.Kult.R.Spor 96,949 | 117,175 | 135,000 24,000 673,124
D.Ad.Shendet 48,8121 3,840 34,000 ’ﬁf ~ ,.86,652
QKMF 1,996,896 | 721663 | 81029| & ¥ | 3ss901| 3,155,579
QPS 119417 40,380 ) 9,200 200,000 368,997
Adm.Ars 94,445 | 444,651 100,000 80,000 1,092,688
Arsimi Parafill 209,151] = 48215 6,549 = 263,915
Arsimi Fillor 5,691,236 | 378,433 | 65,000 [Re® 6,134,669
Arsimi Mesém 1,501,945 251,008 22,000 | ' 1,774,953
g:;:zs;n . 11,189,630 | 2,835,775 (375478 528,000 : 's;:z;.i;sé_é' = 23',1-40?46__5.

Tabelat e lartshénuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe funksional
pér vitet 2024-2026, bazuar né kérkesat fillestare t€ mbajtésve t& buxheteve komunale (drejtoratet dhe
zyrat komunale). Vierésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t€ shpenzimeve jané si

mé poshté:

i Paga dhe Médit.

3.3.1 Pagat dhe Méditjet

m Mall dhe Shérbime

B Shérb.Xomunale

® Subvencione

o Sh.Kapitale

u Gjithsej:

Pagat dhe shtesat: Ligji pagave pér sektorin publik €shté€ aprovuar ne

Kuvendin e Kosovés dhe 1 publikvar né gazetén zyrtare me dt.05.01.2023 dhe si i till€ ka filluar
aplikimin nga muaji Shkurt i vitit 2023. Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2024 &shté marré pér bazé
pér pérllogaritje muaji mars 2023 dhe pér punétorét aktual éshté llogaritur shumézuar me 12 muaj.
Ndérsa pér punétorét e papunésuar éshté pérllogaritur paga mesatare dhe éshté buxhetuar vetém 30%,
brenda kufizimeve buxhetore.

14




Kjo kategori e shpenzimeve mund t’i nénshtrohet ndryshimit pér organizata buxhetore varésisht prej
zbatimit te procesit te ekuivalencés.

3.3.2 Malirat dhe Shérbimet.-. Organizatave buxhetore do t’i mundésohet financimi né€ fushat e
réndésishme dhe té domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t€ identifikojné burimet brenda
skenaréve bazé té tyre nga ato fusha me performancé jo t€ miré, ose gé nuk jané né pérputhje té
mjaftueshme me prioritetet e nivelit t& larté t& Qeverisé.

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten té keté pjesémarrje péraférsisht t€ njéjté krahasuar
me vitin 2023.

3.3.4 Subvencionet dhe transferet: Subvencionet dhe transferet, pritet t€ rriten mesatarisht me rreth
3.7%. Do t& vazhdohet me ndarjen € mjeteve pér zbatimin e skemave sociale dhe pensionale pérfshiré
kétu edhe rritjen natyrale té skemave pensionale, subvencionimet né bujqési si dhe politikat e reja tani
mé t€ aprovuara né Qeveri.

3.3.5 Investimet Kapitale - pérb&jné njé pjesé konsiderueshme té shpenzimeve t& pérgjithshme dhe
né periudhén afatmesme pritet g€ t€ pérfaqésojné rreth 23.9% t& shpenzimeve totale. Gjaté késaj
periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé listé prioritetesh qé pérmban projekte
me ndikim né p€rmirésimin e rrjetit t€ transportit, pérmirésimin e rrjetit t& energjisé elektrike dhe
pérmirésimin e kushteve né arsim, sistemin social dhe até shéndetésor. Pjesa mé e madhe ¢ investimeve
kapitale gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme pritet té jet€ nga financimi i buxhetit t& rregullt,
mirépo njé numér i madh i projekteve né sektoré té ndryshém planifikohet t&€ financohet nga huazimi
i jashtém pérmes klanzolés s€ investimeve,

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t€ pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por €shté pérpjekur pér té
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér t€ adresuar ¢do pabarazi gjinore né€ planifikimin e
ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér té
komunés, si né tabelén ¢ méposhtme:

Tabela 8:
1 Kategoria : - ShifTat sipas - Githsej popullsia ¢

- Regjistrimit (¢ vierésuar pérvitin 2024

Popullsis¢ - (31 dhjclor 2026y

CenesleRTE G I S 20l 3
‘Burra | 13956 {mza.ss j 15,742 | 2386 |
| Vajza (152427 R26 0 T 450 e 0
Djem | 15737 2699 17792 | 2692 |
Popullatae | 58,451 10000 | 65919 | 100.00 |

Meqgenése deri mé tani &shté punuar né projekte kapitale t€ infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund té béhet sipas barazisé gjinore. Komuna né t€ ardhmen do t€ mundohet g€ t& béjé planifikimin e
investimeve kapitale né proporcion t€ barazisé gjinore. Me zvogélimin e numrit t& projekteve né
infrastrukturé, do t€ mbesin mjete pér projekte tjera dhe do té merret parasysh mé pér s€ aférmi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t€ projekteve t€ ndryshme. Komuna tani pér t€ adresuar ¢do pabarazi
gjinore né€ planifikimin e ardhshém buxhetor ka njé& analizé, e cila do 1€ shérbejé si bazé pér ndarjen
buxhetore sipas barazisé gjinor. Me té synohet qé t& pérvetésohet njé perspektivé pér péomirésimin e
barazis€ sé€ grave dhe burrave.
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V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikéqyrjen e pérgjithshme t€ administrimit financiar t€ komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve t€ marra nga Kuvendi i Komuné&s, pérfagéson komunén , né pajtim me
Kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t& komunés, nénshkruan t€ gjitha aktet e
aprovuara nga Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit , rregulloreve dhe Statutit t€ komunés,
béné propozime pér ¢éshtje t€ caktuara g€ jan€ né interes t€ pérgjithshém té komunés. Kjo zyre ka
gjithsej 19 punétoré.

Vizioni: Avancimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim me t€ gjitha normat ligjore. Arritja ¢
pajtueshmérisé sé ploté me té gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtinii i vierés sé pasurive q€ posedon
komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikoqirllék dhe duke u bazuar né parimin vlera pér
paraté. Avancimi i vazhdueshém profesional i t€ gjitha burimeve humane.

Qéllimi: Ngritja € zhvillimit ekonomik. Ngritja e nivelit t€ miréqgenies sociale dhe krijimi i kushteve
sa mé t& mira pér jetesé, puné dhe zhvillim . Ofrimi sa mé i miré i t& gjitha shérbimeve pér qytetarét e
komunés. Shndérrimi i administratés né njé administraté moderne, sa mé funksionale dhe t€ rregullt.

Shfrytézimi sa mé racional dhe ekonomik i té gjitha burimeve njerézore, financiare dhe materiale gé
ka komuna né té mir€ té t€ gjithé qytetaréve.

ﬂﬂ*ﬁ'\fﬂ 8

INTART G vk IRy AR

Numrid e puncsaréve dhesherbimeve

1 NumﬂltePunesuaf"e 2 b TRFS R 19 19t
2 | Numri i shérbimeve P | Y penerae P
Konvokimi i mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés 1251 124 12
| né bashképunim me kryesuesin e e i e e
Pjesemanja né mbledhjet e Komitetit pér politiké 100 | 100 | 100
dhe financa dhe komitetet tjera oy, | v e
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 5T 15 15
Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagésuesit i
e komuniteteve i _ _
Kryer_]a e auditimeve t& rregullta . 8 8] 8]
Raportimet para Komitetit t& Auditimit [R5 8L b B Y 8
Kryerja e auditimeve t& rregullta 8 8 8
Raportimet para Njésisé Qendrore Harmonizuese Pl 2R e D
Bashképunimi me ZAP-in. . 1y 11 1
Bashképunimi mé mediat e shkruara dhe elektronike R 213651
Redaktimi i fages zyrare té mfonmmlt té Komunés | 2000 200 200
Regrutimet ¢ punonjésve térinjé BT R ST
Trajnimi i punonjésve |70 70 70
Avancimi i punonjésve a0 RO 70
Raportimi pér rrjedhén e detyrave né 11dhje mé PVPE o1 10 10
Bashképunimi e mbikq. né realiz. e det g dalin nga PVPE 50 @ 50 @ 50
Pérfagésimi i Komunés né Kontestet gjyqésore 30 30 30
_Giithsej: kuantitativ | 964 %64 964

Pér realizimin e punéve té planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t€ sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave té programit.
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ZYRA E KUVENDIT

Misioni: Zbatueshmeéria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve normative né pérputhshméri me ligjin si
dhe arkivimin e té gjitha kétyre akteve.

Vizioni: Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fugi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre
punéve sipas planifikimit.

Qéllimi: Pérgatitja e materialit pér kuvend, mbajtja e procesverbaleve dhe nxjerrja e vendimeve té
aprovuara nga kuvendi si dhe dérgimi i kétyre akteve pér MAPL-E.

l..NummtePunesuarve .. A IR S e e
2 Numri i shérbimeve '

| Punét kuantitative né nr. Mbagtja e mblcdhjcve té rregullta té _5 12 i 12 12
Kuvendit i Z | i g
Mbajtja ¢ mbledhjeve t& rregullta t¢ KPF 14, 14 14|
Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér 60-1E 60 60 |
_shyrtim dhe miratimné Kuvend = Bl | |
Mbaijtja e procesverbaleve né mbledhjet e KPF-se  dhe Kuvendlt 26 4 26 26 |
Pérgatitja e vendimeve té dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i . 60 | 60 | 60 !
kétyre akteve Kryetarit t& Komung dhe MAPL o e S | i e 1 ]
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 | 44 44 |
Komisionet e Kuvendit Komunal - B | -
Gjithsej : . Lo216 216 216

Pér realizimin e punéve té planifikuara mé larté me afat, duhet t€ sigurohen mjetet financiare sipas
kérkesave t€ programit.

DREJTORATI PER ADMINISTRAT TE PERGJITHSHME

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime t& pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér qytetarét e Komunés s€ Drenasit né
kuadér t&€ kompetencave vetanake apo t€ deleguara ligjore t€ saj. '
Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore pér qytetarét né€ afat t& shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t&€ Komunés, t€ Bordit t&€ Drejtoréve dhe trupave tjeré
punues. Té Siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe t&€ siguroj transparencén e shérbimit civil
komunal.

Vizioni: Ofrimi i shérbimeve té shpejta dhe cilésore pér gytetarét, organet administrative dhe organet
tjera komunale. Vizioni dhe qéllimi yné si drejtorat &shté t€ ofrojmé shérbime mé t€ mira komunale,
duke ndikuar né rmritjen e cilésisé sé jetés sé gytetaréve dhe pérmes tyre t€ rrisim shkallén e
kénaqshmérisé sé qytetaréve pér shérbimet administrative komunale.

Qéllimi: QEllimet e Drejtorisé s€ Administratés jané ngritja e performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.

Nunui i puncsuaréye dhe shérbimeres T O 006
1 | Numriité punésuarve : : ; a2 42 | 4?
2 Numri i shérbimeve :
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| Ekstrakte certifikatash t€ gjendjes civile. | 45000 46000 = 47000

. | Procedura té prokurimit publik | 1as] 1501 155 |
| Vértetime {& ndryshme dhe legalizim dokumentesh | 691 695 700
| Gjithsef: ST (45,836 | 46,845 | 47,855 |

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2023-2025 do té kryhen me cilési, nése lejohet buxheti i
kérkuar mé larté, n€ t€ kundértén do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikéqyrja e zbatimit t& detyrave programore té inspektoréve né kuadér té
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin € programeve t€ punés né t€ gjitha 1émit
inspektuese.

Vizioni: Sigurimi i té€ gjitha procedurave, udhézimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé t€ miré t&
aktiviteteve t€ kétij Drejtorati.

Qéllimi:Qéllimi kryesor i Drejtoratit t€ Inspeksionit &shté mbikéqyrja e ndértimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndértimi dhe ndalimi i punimeve t€ objekteve pa leje
ndértimi, inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t€
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen ¢
konsumatorit, zbatimin e orarit t€ punés etj. Po ashtu qéllimi i kétij drejtorati ésht€ mbikéqyrja e
kualitetit t& ushqimit t€ produkteve t€ ambalazhuara dhe t€ pa ambalazhuara, vjit t€ pijes, pastértis€ sé
qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuareve si dhe inspektimi i ujérave t€ zeza etj. QéEllim tjetér &shté
mbikéqyrja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugor, orari i udhétimit, inspektimet né
lémin e bujqésisé farérat, plehrat, t€ mbjellat pranverore e vjeshtore etj.

INCREN T PuncsuT ey CUhesherbimey e 024 e 02 32 02618

1 | Numriité punésnarve et e L T UL r i LR e L)

2 Numri i shérbimeve: Kuantitative _ 2 _ _ .
Kontrollime e s R T 0502 000 152300
Procesverbale 1300 | 1550 1800
| Pélgitme it P MR e e 150 160 180

__ Gjithsej kuantitative: | 3500, 3910 4280

3 | Numriishérbimeve: Kualitative BEEG
CAktvendime 17300 330 350
Fletéparagitja R 120 D0 R 1501521607
Konkluzione sl 90 110
Konfiskim malli DR e O R SONERER 605, (80
| Gjithsej kualitative: | 550 630 700

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2023-2025 do t&€ kryhen me cilési nése lejohet buxheti i
kérkuar mé larté, né té kundértén do t€ mungojé si cil€sia ashtu edhe kuantiteti
(sasia).

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA



Misioni: Eshté themeluar né bazé t& Statutit t¢ Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa éshté themeluar né ményré qé ti kryej obligimet né formé efikase dhe pérgjegjési
dhe konform me legjislacionin né€ fuqi, mé qé€llim t€ realizimit t&€ obligimit dhe detyrave q€ i ka pér té
i kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé té Statutit t¢ Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa éshté themeluar n& ményré gé ti kryej obligimet né formé efikase dhe pérgjegjési
dhe konform me legjislacionin né fuqi, mé géllim t& realizimit t€ implementimit dhe realizimin e
politikave fiskale t& hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin e politikave lokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit - financave
té komunés i siguron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyrat komunale) me shérbimet e
kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé
zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me
buxhetin- financat e komunés.

012 B0 025 B (106 1

12 Numn it8 punesuarve |16 16 16
| 7 i {
Numriishérbimeve |
| Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2024-20246, sipas | 14 1 16
| keérkesave fillestare, : | . i -
2 Pergatlt_]a e Komizés afatmesme Buxhetore 2024-2026 ! 1 1| 1
| Véuiéume p& I.Iasun per grleta.r lldhur me ne‘gulhmmedokumentaciaﬁ_l't' 20 ,230 120,330 | 20,550
APTOV'm‘ ipagesave . 4184 4,195 ] 4,230 |
| Zotime pér ekzekutim pagesave SR R | 4184 4,195 4230
Shpenzime A 415 a130
Leshlmufaturavempas kérkesave tépaléve . 112400 11,300 11,350
_ Objekte té reja té matura dhe rimatura _ S | 2,620 | 2,630 | 2,750
Nunri i ankesave dhe kérkesave pér komigfim | 660 665 670
 Keérkesa pér regjistrimin e objekteve té reja _ | 203 20 230 ]
Anketim i tatimpaguesve 025500 2650 2,700
Modifikim i t& dhénave t€ pronés o 17,350 | 17,400 | 17,450
- Modifikim i t& dhénave té tattmpaguesve =~ Hi11 119 115125 46113130 4
Vereﬁt_]et e fundit - - - 900 920 930 |
Raportetebarazlmittremujor R I e T <3k | A AT
Raporte financiare tre mujore 4| 4 4
| Raporte pune gjashtémujore T 0 L 2] 5% W
| Raporti vjetor dhe Pasgyrat vjetore financiare : 5 ) ) IRV B
| Pagesaarkepiticash = : ; 1 SRRttt ST T S
| Giithsej: e Ll o o 179:3071.79,763 7 80,368

Pér realizimin e punéve té planifikuara mé larté me afat, performancé té larté dhe t€ bazuara né ligje
dhe dispozita ligjore né fugi, duhet t& sigurohen mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike té shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni: Raporton rregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t€ Komunés
dhe Kuvendit t€¢ Komunés raport vjetor, paraget raport né ¢do takim té Komitetit pér Komunitete ,
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informon dhe raporton tek institucionet ¢ Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet e Zyrés, i propozon
Kryetarit t&€ Komunés njé buxhet vietor pér té siguruar njé funksionim t& duhur t€ Zyrés dhe zbatimin
e projekteve dhe aktiviteteve né bazé t€ kompetencave té veta, merr pjésé né mbledhjet e Drejtoréve
t€ Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé gendrore dhe me organizatat e tjera
vendore e ndérkombétare qé punojné né fushén e t€ drejtave té Komuniteteve, Kthim dhe Riintegrim.
Vizioni: Té kontribuon drejt zhvillimit t& njé shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
t& drejta t€ barabarta.

Qéllimi: T& késhilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé gé jetojné né
Komunén toné, t€ siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave {€ tyre, qasje t€ barabarté t& gjitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé kthim té géndrueshém té refugjatéve,
personave 1€ zhvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar qé u pérkasin t€ gjitha komuniteteve,

02
1 | Numrii té punésuarve a2 1 i _1.____ vl
2 Numri i shérbimeve B SN i
| Vizita tek personat e riatdhesuar 08000 10077 120
Vlzu:a tek komumtetet_ pakicé [ 6 l 6[ 6 :
| Shqyrtimi i kérkesave tétyre 90 90 80 |
 Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete T 6/ 6| 6
| Mbledhjet me Komisionin Komunal pér Riintegrim a2 125 Eal2)
Takimet me Institucionet € chense sé Kosovés 20 20 } 18
 Takimet me organizata lokale dhe ndérkombétare | 16 __1_6_;5____&__1_{1__?
___________ Gjithsej: R A g 230 250 | 256

Pér realizimin e shérbimeve té planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit t& planifikuar me
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI PER BUJQESL PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni: Misioni i Drejtoratit p&r Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural éshté qé té kryej té gjitha punét dhe
detyrat g€ jané t€ parapara me Statutin e Komunés, duke pérfshiré : Pérgatité dhe zbaton politika té cilat nxisin
zhvillimin e Komunés, mundésojné zhvillimin e bizneseve bujgésore intensive, zhvillimin e bujqésisé pérmes
pérmirésimit t€ kushteve infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve té fermeréve pér kultivimin e kulturave té
ndryshme bujqésore dhe mbéshtetjen sektoriale né krijimin e ambienteve t& volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe t€ jashtém pér njé€ synim t€ qéndrueshém t& bujqésisé dhe punésimit .

Vizioni: Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural ésht€ pércaktuar t&€ forcoj sektorin e bujqésisé né t&
gjitha 1émité e agrobizneseve, té bejé t€ mundshme programet e géndrueshme bujqésore. Krijimi i njé sisterni
sektorial bujqésor intensiv dhe t€ géndrueshém ekonomik.

Qéllimi: Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural ka pér géllim t& krijoj njé sistem sektorial té
bujqésisé intensive né rritjen e prodhimtarisé bujgésore dhe té cilésisé pér njé konkurrencé té denjé né tregun
vendoré dhe rajonal si dhe mbéshtetjen e agrobizneseve, fermeréve té vogél, t& mesém dhe t&€ médhenj pérmes
granteve dhe subvencioneve, sektorializimin dhe zbatimin e kritereve né dhénien e subvencioneve pér
fermerét, pérkrahjen e zhvillimit té agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t& identitetit dhe brendeve,

- A

(Nv. Nuwriité paugsuaréve dhe sherbimeve 252026/
1 Numri i t€ punésuarve 14



"2 | Numri i shérbimeve

| Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2024-2026, sipas | 1 Faa] P 1
| kérkesave fillestare, _. '
Pergat:tja ¢ Komizés afatmesme Buxhetore : 2024 2026 R 1 | 1.
| Kérkesat e ndryshme pér perlcrahje né bujqem P B ) "3_70_7 440 _
Mbes]it_éfj;gli_frastrukmres né pro_lektm e smterTn' alt?agm - 200 | 210 230
~ Subvencionimi né Sektorin e Blegtorisé =R 180 | 220 | 250
" T_S_@r_eimomn_n TR e sl ey ._ i _‘__5?0 ,__5_90_g0_|
Subvenclomm né Sektorin e Pemétarisé . 130 140 150 1
Subvenc10n1m1 né Sektorin e Perimtarisé (Prodhlmtanse B1more) 1200 130 | 140
‘Léndét pér subvencionimin né - gruré, misér, pemé, perime, blegton efj. 1200 1250 13'5_0""'I
' Ngnt]a e kapaclteteve trajnuese né bu]quI -_366 = 350 "_3_6(_)
] _Knjm dhe fuqmm 1 shoqatave né sektoret e bujqesme 3N IR R RO
Mbeshtetja e sektorit t¢ BMA-sé - 30 | 40 @ 45
- Mbrojtja e pyjeve dhe numri i fletéparagitieve 40 35 30
Trajtum i pyjeve me veprime s11v1ku1turure tekmke rrallune - 20 | 30 35
Pyllézimet né sektorin pubhko privat B S 20 RIS -x
'—Ea.'sul-t];c haloréve t& reja té pyllczuara pas luﬁe I A T 15 | 20 |
Giithsej e _._...3_14.8 3404 3691

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté mé sukses kérkohet miratimi i buxhetit té kérkuar 51pas

kategorive ckonomike té shpenzimeve.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit &sht€ bartése e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t& Hollésishme, béné
implementimin e tyre dhe léshon lejet € ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik dhe
pérputhshmérin€ e tij me kushtet e dhéna ubano-teknike, lejon shfryt€zimin e hapésirave publike,
mbulon sferén e banimit, bashképunimin e ngushté me nivelin gendror pérkatésisht Ministriné e
Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Vizioni: Komuné me zhvillim t€ balancuar, planifikim té géndrueshém urban, banim cilésor, mjedis
t€ pastér.

Qéllimi: Né sektorin e planifikimit qé€llimi kryesor éshté angazhimi né€ pé€rmirésimin e procedurave
pér aplikimin ¢ lejeve, kérkesave t€ gytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér t€ pasur
njé planifikim t€ géndrueshém t€ qgytetit dhe trajtimin e kérkesave brenda afatit ligjor, dhénia e
kushteve t€ ndértimit dhe leje t&€ ndértimit pér objektet té cilat jané né harmoni me planet urbanistike
g€ jané t€ miratuara n€ Kuvendin ¢ Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban
si dhe Planet Rregulluese Urbane. Ndérsa n€ Sektorin pér Mbrojtje t€ Mjedisit &shté monitorimi né
zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e mbrojtjes s€ mjedisit né trajtimin e menaxhimin
e mbeturinave, ruajtjen e cil€sise sé ajrit, mbrojtja nga zhurma, mbrojtja e natyrés t€ cilat kané € béjné
me promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

1 Nmrnpunesuarve e . T BSEE “ _ 3
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2 | Numrl i shérbimeve B

Lﬁ.!_t133.1*‘-‘*’113“c komunale (LMK) Ay TR S R 1S HAISS ] SH
' Leje t€ ndértimit 30 35 40
rlﬂﬂ@ﬂm AL e e R B U R bk S0

Certifikata e Pérdorimit | 1w 15 25|

Legalizimiiobjekteve T T ! 740 T T

| Céshtjet banesore 1 s 7 10
' Vendos_la e numr. té ol_J_]__eve e tabelavc per emérim termL ' lﬂﬂ_ 1500 2000 .
Lejet pér shfmg_z_lm té perkohshem t€ hapésirave publike : 15 | . 154 . 15
~ Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 | 1/ Lthileai Al

Hartimi dhe Miratimi i Hartés Zonale t& Komunés 2020-2028 | 1. 0 0]
 Gjithsej: _ B | 1,832 2344 2,867

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé lart€ me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike té shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: I Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencé &shté & sigurojé njé shérbim cilésor dhe
té efektshém népérmjet organizimit dhe koordinimit té shérbimeve publike dhe menaxhimit té
emergjencave né komunén toné.

Yizioni: Vizioni i kétij Drejtorati &shté qé t€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat q& jané té parapara me
Statutin ¢ Komunés , Ligjin pér Qeverisje Lokale, dhe planin e punés se DSHPE-sé, dhe té jemi njé
model i pérkryer né ofrimin e shérbimeve publike, duke ndikuar pozitivisht né cilésing e jetés s&
qytetaréve tané.

Qéllimi: Eshté qé té ngris standardin né mirémbajtjen e infrastrukturés se shérbimeve publike, duke i
realizuar t€ gjitha projektet e mirémbajtjes qé pérfshing: Mirémbajtjen e rrugéve té asfaltuara dhe té
rendit t€ — IV, trotuareve, mirémbajtjen e kanalizimit fekal dhe atmosferik, menaxhimin dhe trajtimin
¢ mbeturinave, mirémbajtjen e sistemit t& ujésjellésin pér ujé t& pijes, mirémbajtén e ndriimit publik,
mirémbajtjen e parqeve, shesheve dhe hapésirave té gjelbra, Shérbimi i transportit publik me autobus
dhe autotaxi, mirémbajtén e parkingjeve, mirémbaijtjen e rrugéve gjaté sezonés sé verés dhe dimrit,
shenjézimin horizontal dhe vertikal t& rrugéve, mirémbajtjen e sistemit t& kamerave, menaxhimin dhe
trajtimin e rasteve emergjente qé shkaktohen nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, shérbimin
€ varrimit pér qytetaré etj.

.1. :P_T_‘!!!!!lltel*“newafve LY : 5 25 e 25 SN 25 T

2 Numrii shérbimeve e e
Mirémbajtja e parqeve dhe gjelbérimi i gytetit , SHaltiis Ha 3Ha
Rehabilitimi i rrugéve té asfaltuara né Komunén e 1,500m2 = 2,000m2 2,000 m2
Drenasitjmz e —_— - - S | O R — H et
Shenjézimit Vertikal dhe Horizontal i rrugéve dhe 210 copg . 230 copé 250 copé

vendbanimeve/copé
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Rregullimi dhe rrethimi i varrezave né komunén e 4 | 5 5
| Drenasit/Lokacione T NS N
| Mirémbajtja e kanalizimeve fekale, atmosferike dhe 45 km’ | 60 km’ 75 km’ |
!gx..Septlke/lnn e At R ST e R
Zgjerimi dhe Mirémbajtja ¢ kamerave né komunéne | 10 capé ! 13 copé 15 copé |
Drenasit/ copé - I |
Ehmm_mn i dcpomve tlegale/ton | 6500t t i 5300 t ) 4500 t
Z.enml dhe Riparimi i rrjetit t€ Ndrigimit Publik né 51 km’ 7 km’ 89 km’
 komunén ¢ Drenssi/km’_ - N
chgu]hml dhe rehabilitim i i tregjeve/lokacione i g i 1 219
 Mirémbajtja e Deponisé inerte/ lokacion 1| 1 1
Rregullimi e trotuareve dhe parkingjeve/m? . 250m2  500m2 750 m2
Rregullimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobus 2 4 4
| dhe mbulimi I tyre | . |
| Renovimi dhe mirémbajtja e objektit t6 SHZSH-sé 1 1 14|
né Gllobar | =
] Bleqa e kontejneréve dhe shportave pér mbeturina 1] 1 1
' Mirémbajtja e rrugéve gjaté dimrit/ km i _+__ﬁ_2ik_m__ 5125km . 512.5km
Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés/ m? 103,968m? ' 103,968m? | 103,968m?
Mirémbajtja e rrugéve té rendit t€ katért me | 1,200 m3 1,200 m3 950 m3
 zhavorr/m? LSE e e B LT ]
Trajtimi i genve endacak/copé _500cop€  500copé 500 copé

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit té kérkuar sipas
kategorive ekonomike té shpenzimeve.

DREJTORATI PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, éshté qé té siguroi menaxhimin e pérgjithshém
té drejté dhe transparent té mirémbajtjes s€ pronés sé paluajtshme publike dhe private né té gjitha zonat
kadastrale té Komunés sé Drenasit, konform ligjeve né fugi.

Vizioni: Vizioni i kétij drejtorati €shté qé t€ jeté sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjen e pronés komunale. Si dhe ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe té pronésisé pér
qytetarét e Komunés s€ Drenasit, né ményré sa mé efikase, t€ shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGJP ka pér géllim ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t& pronésisé pér qytetarét
e Komunés s€ Drenasit, né€ ményré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente, né realizimin e kérkesave
pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e pronave, kérkesave pér pajisje me kopje té planeve dhe
fleté-posedueseve e shérbimeve té tjera.

. ’EU")E"['

202477 2025

1T Namrl 11 pensruarve FEDEY N baY R I 8 1 30 L3 i 13
2 Numri i shérbimeve oot |
| Fleté poseduese VB i 2750 2810 | 2870
Kopje plani 720 750 | 787
Aktvendime mbi regjistrimin e pronés | 470 540 610
Aktvendime mbi hipotekén 36 37 41



E_"Vendmepershproncsme = T T 7R

 Certifikata mbi Mc_!;&ekonomlke: _ o _ 1490 i 1520 1562
Aktvendune mbi marrjen e pronés sé uzurpuar e LS R s _S_l_)_|______ 90 120
Konstatimi i gjendjes faktike né teren o o 40] §£' 67

| Kérkesa zyrtare pér teren SR e B | 120 5 _13_0_ ! 144

; Kerkesa | pér koordmata S B 110 130 145

Kerkesa 1 pér bashlqm 1€ Parcelavc e A e e i 78 87 | 95 !
Kerkes_a pér _ndarje té parc_:elave . 4_‘_70 | 540 | | 670
Gijithsej: S i (o R 1 6302 6688 7119

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni: DKR organizon, menaxhon dhe koordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Koordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociacionet, shoqatat dhe organizatat
Q€ merren mé két€ veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjithé infrastrukturén ku
zhvillohen aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikéqyré realizimin e plan-programit vjetor té punés sé sektoréve
menaxhon stafin, objektet dhe buxhetin e DKRS.

Qéllimi: Arritja e rezultateve sa mé t€ mira né lémin e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé té favorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.

oI EE02 S IR0 0

‘1 Numri i t& punésuarve B
2 Numri i shérbimeve o . Tl

Sofra poetike “Ymer Elshani” 1 1 1
Programe artistik pér festa kombétare dhe shtetérore . 5 5 5
Manifestimi dit€t e humont Drena31 i o '_ 213 157 1
Shénimi i muajit Rinor dhe aktmtete me “Handikos” 3 =3, 3
Gara sportive né nivelin komunal, turniré memorialé dhe 6 6 6
tradicionale T LRt e TR (EER R R R et oy

_ Gjithsej: L 16 16 16 |

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike té shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETES]I DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misioni i Shéndetésisé éshté qé t& zhvillojé dhe t& sigurojé sistem efektiv dhe efikas té
mbrojtjes shéndetésore kualitative, & t’i plotéson nevojat e popullsisé pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin e statusit t& pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé t€ miré pér t& gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve té disponushme.
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Qéllimi: Qé&llimi kryesor i sektorit t& Shéndetésisé éshté té kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
té qytetaréve t€ komunés dhe t& kujdeset pér pérmirésimin e shéndetit té pérgjithshém publik.

CrlRER . RIpRY . SIS

.Nunf-__r_i._is"?ésliaﬂe " 200 200 200

1
2 | Numriishérbimeyve Sasia | Sasia | Sasia |
' Vlzlta ‘mjekésore B i - 185000 | 190000 200000
| Vizita mjekésore shtépiake - o 1000 | 1100 1200 j
Vizita stomatologiike T 55000 F 5600 (£S5 700
Vizita konsultatlve-spemahsnke o 10500 10600 | 10700
Vizita gjinekologjike Pesas iR 45004 5000 5500
Vizita shtépiake pér gra shtatzéna dhe f'emlje deri 3 vjet 4450 4500 _ 4600 _
| Shérbime stomatologjike =% ey 16000 | 6500 7000
__ Shérbime laboratorike o _1@@_ 15000 | 16000
Shérbime rentgeni £ T 14000 | 15000,_: 16000 |
Sherb1me té ndl_yshme (dhénie mjeksmneve etji.) 0 _170000 180000 | 190000 |
. Vaksinimi i fémijéve né teren 58001 5900 6000
' Edukimi i vazhdueshem Profesmnal (mjekéve telcmk} ok 30, 30 30 30 |
| Edukimi shéndet8sor i popullatés né teren e e 26__|_____ F126 (2 26-*
_ Barga e pacientéve né QKUK B 1070 | % 1100 _12_00
_ Bartja ¢ pacientéve né Hemo-dializé¢ = 38 38 38
| Gjithsej: e e 421,914 440 394 | 463,994

Pér realizimin e punéve té planifikuara mé larté, me afat, kualitet dhe t€ bazuara né ligje dhe dispozita
ligjore né fuqi, kérkohet miratimi i buxhetit t€ kérkuar sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q€ té€ siguroi menaxhim € pérgjegjshém, té drejté dhe transparent té fondeve publike, po
ashtu do t€ luaj rrol ky¢ né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore té arsimit qé rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin e
njé procesi arsimor cilésor dhe efektiv q& do t’i kontribuojé ngritjes s& miréqenies sé& shoqérisé, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, t€ barabart€ dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé qytetarét si dhe cilési t&
lart€ né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe té mesém né pajtim me standardet
bashkékohore.

Vizioni: Pérmirésimi i standardit t€ arsimit pér t€ gjithé nxénésit dhe punon;jésit e Arsimit, duke filluar
nga institucionet parafillore e deri t€ Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa té géndrueshme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t& Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t€ programit t€ Arsimit e q& ky program &éshté i organizuar né katér nivele/nénprograme: 1)
Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Cerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet e shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet e MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dhéné raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret e shkollave t&
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Komunés s€ Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me c¢éshtjet edukativo-arsimore, si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatésisht t& shkollave.

ENumeb e puncsuaréye dhe shérbimens R e S 02 @R 7 02 5

1 Numriité punésuarve 948 | 948 |
2| Numrusherblmeve ) T T _
| Numri i léndéve té zotuara i 1770 1780 1790
_Kontrata éhartuara | sl s3] sw
- Shpallja e konkurseve BLg {52325 34 30
Shérbimet lidhur me regjistrimin enxénésve | 1753 | 1813 | 1873
. Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 1770 1780 1790
| Shérbimet lidhur me pérvojén e punés | %20 928 930
| Giithasej: TR [ 6815 6865 6933

Pér t’1 kryer punét e lartshénuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika t& cilat nxisin zhvillimin ekonomik t& komunés,
mundésojné zhvillimin e bizneseve, krijimin e njé ambienti té volitshém pér joshjen e investitoréve
vendor, diasporés, investitoréve t& jasht€ém qé synon zhvillim t€ géndrueshém ekonomik dhe punésim.
Vizioni:DZHE éshté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né t€ gjitha 1émité ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t€ géndrueshme pér investitor té mundshém né programe té
qéndrushme ekonomike.

Qéllimi:DZHE ka pér qé€llim ta krijoj njé sistern sektorial, rritjen e prodhimtarisé dhe cilésisé pér njé
konkurrencé t€ denjé né tregun vendor dhe rajonal si dhe mbéshtetjen e bizneseve té vogla dhe t&
mesme, mbéshtetjen pérmes granteve t€ ndérmarrésve té rinj.

T - o ey T RN ST L, I ) el L e n g oy A TR ST
CNE Numiriidc puncsuaréye dhe sherbimeve

1 | Numriité punésuarve A T _i 7_ 7 : 2 7
2 Numri i shérbimeve g _ ]
. Aktvendimi t& Taksés Komunale pér leje operative | __6@_ 620 650
Regjlstrmu i bizneseve té reja : 225 | 230 253 |
| Ndryshimet né biznes A R0 T 30!
 Shuarjet cbizneseve 35 40 45
| Certifikata t€ reja nga UNMIK né Rep. e Kosovés L SR 60
| Vértetime té Taksés Komunale R 35 40 50
| Hartimi Iplaneve pér nxitjen e mvestltoreve 16 jashtem _ Ta a4 53
| Ofrimi i sesioneve inform. pér grandet pér biznese nga minist. 4 6 8
|| Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat S s 291 aeay
b Bashkep me insti. ndérkom. pér projekte té ndrysh. I 20 25 ' 30 |
_ Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. R SHER =25
Promovimi i turizmit a2 44 45
Giithsel: - T C RS e R TS0 e 48 T 14 13

Ky drejtorat, kérkon aprovimin ¢ kérkesave buxhetore pa shkurtim me géllim té kryrjes sé shérbimeve
té synuara.



DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni: Misioni i kétij Drejtorati éshté qé t€ kryej t& gjitha punét dhe detyrat qé jané t& parapara mé
Statutin e Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik et;.

Vizioni: Vizioni i Drejtoratit té Infrastrukturés éshté qé ¢doheré té jet€ e gatshme né€ ofrimin e
shérbimeve t€ qytetar€ve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.
Qéllimi: Eshté qé té realizoj t€ gjitha projektet kapitale té cilat dalin si rezultat i planifikimit t&
infrastrukturés komunale si dhe té ngritet cilésia dhe standardi pér t€ gjitha punét e kryera. Ky Drejtorat
do t& kryej puné dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi 1 rrjetit té& ujésjellésit pér t&€
gjitha vendbanimet né t€ cilat mungon, Ndértimi i rrjetit t€ kolektoréve dhe kanalizimit t& wjérave té
zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndrigimit publik, Ndértimi
i Ujérave, Pargeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

i et s WY L. kS gy [ L D
jpumcsuarcve dheshéhimeve

1 Numrii té punésuarve 8 ' 818
_ Mbikéqyrja e projekieve kapitale ; 270 2% 320
| Pranimiipunimevenéterren | 112 120 135
£ eliGlithsey: i o s B T R L 4105857455

Pér t’i kryer me sukses punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovimin e buxhetit
té kérkuar.

Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérése e késaj Kornize, e plotésuar gjaté fazave té
planifikimit dhe e aprovuar né Kuvendin e Komunés. Projektet jané té bazuara né Strategjiné e
Zhvillimit Ekonomik Komunal dhe té€ mbuluara me masé t€ mjaftueshme financiare, nga Granti
i Pérgjithshém dhe té Hyrat Vetanake.

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit té ligjshmérisé nga MAPL-ja, si
dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit
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NLFWwDLIRM E RUOLVES
MKOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR )9 O m&
KOMUNA E DRENASIT Nj. Org. [ Nu méy Shtojca | Viera ,__,'
LISTA E PROJEKTEV KAPITALE 2024-2026 ¥ i
L (07 o aHAIoR -
[
10 - BH21 - THV Financimi Totali V Vierésuar pér vierasyuar par | Totall Financimi
Prog| Emri i Projektit 2024 [2024 Huamarja {2024 2025 2026 2024-2026 Jashtém
§11180 - Sharbimet Publlke, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastruktur Rrugore
451 |Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe vendbaimeve Drenas,Komeran, 0 50,000.00 30,000.00 30,000.00 110,000.00 0
Terstenik Arllat BaicDobroshec
451 |Zgjerimi kamerave né Drenas dhe Komoran - 0 5,000.00 5.000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 |Rregullimi dhe mirmbaitja trotuarve dhe parkingjeve Drenas dhe Komoran 0 15,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
451 |Riparimi_dhe zgjerimi | vendaljeve pér autubus dhe mbulimi Shiutice Verbove Terstenik Arlat 20,000.00 20,000.00 10,000.00 50,000.00
SHPMCE-Infrstrukturé Rrugora! - 0 90,000.00 70,000.00 60,000.00 220,000.00 0
Drejtoria per Infrastruktur Publike
[ Infrastruktur Publike
451 |Rregullimi i shiratit te lumit Drenica dhe Verbica - 25,000.00 20,000.00 20,000.00 65,000.00 0
451 |Asfalltimi i rrugés Llapushnik-Berishé 300,000.00 400.000.00 200,000.00 900,000.00
451 [Ndértimi i rrugés bregut Qygavices 5,000.00 60,000.00 60,000.00 125,000.00
451 |Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor, bigiklist né parkun & Kamenicés 250,000.00 - - 250,000.00
Drenas
451 |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujirave te zeza Drenas-Dobroshec - 400,000.00 300,000.00 300,000.00 1,000,000.00 0
451 |Rregullimi tretuareve dhe ndrigimi publik Dranas, Komoran, Arllat, - 350,000.00 330,000.00 330,000.00 1,010,000.00
Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 |Asfalltimi | rmuigve_dhe kubzim ne Drenas LIL1H dhe IV 250,000.00 300,000.00 500,000.00 1,050,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi & Xhava Liadrovci*Drenas 700,000.00 400,000.00 1,100,000.00
451 | Asfalltimi | rrugeve ne Kemoran 1,1L,HI dhe IV - 100,000.00 170,000.00 279,000.00 549,000.00 0
451 |Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas, Komoran, Arlat, - 100,000.00 80,000.00 149,000.00 329,000.00 0
Terstenik, Dobroshec, Baic dhe Qikatov e Vieter
451 [Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas - 560,000.00 700,000.00 703,455.00 1,963,456.00 0
451 _|Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas - 500,000.00 450,000.00 189,000.00 1,139,000.00 0
451 |Asfalltimi i muges ne fshatin Gllanaselle Godanc - 150,000.00 190,000.00 280,000.00 620,000.00 0
451 |Asfalitim i rmuges ne fshatin Terstenik 1,1l dhe Gllobar - 80,000.00 159,000.00 100,000.00 339,000.00 4]
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vieter,Poklek i Ri Vasileve - 120,000.00 180,000.00 100,000.00 400,000.00 0
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Abri Epérme, Terdeve - 80,000.00 159,000.00 100,000.00 339,000.00 0
451 [Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshec, Qikalov e Vieter - 120,000.00 170,000.00 212,545.00 502,545.00 0
451 |Asfalltimi i muges Baicé Krajkové Damanek Shirubullové - 80,000.00 150,000.00 150,000.00 380,000.00 0
451 |Asfalltimi | eve ne fshatin Nekoc, Kizharekd - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,000.00 0
451 | Asfalitimi i rruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan - 80,000.00 100,000.00 150,000.00 330,000.00 0
451 | Asfaltimi i es ne fshatin Arllat, Negroc, Giergjice si dhe Bytyg - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,000.00 0
451 |Asfalltimi i muges ne fshatin Sankoc, Fushtice e Eperme dhe Ulet - 100,000.00 100,000.00 140,000.00 340,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges Shtutic Verboc dhe Polluzhe - 80,000.00 118,795.00 150,000.00 348,795.00 0
451 [Asfalltimi i rruges fshtin Llapushnik Poterk-Vukove - 100,000.00 120,000.00 140,000.00 360,000.00 0
451 |Asfall.fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm Korrotic e Ulet dhe Eperme - 80,000.00 120,000.00 219,000.00 419,000.00 0
451 [Nder.kapacitetit te utesjellsit ne Drenas - 200,000.00 341,055.00 500,000.00 1,041,055.00 0
451_|Bashkéfinancim projekiev me donator te jashtem - 30,000.00 79,395.00 119,000.00 228,395.00 ¢]
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve Dranas, Komoran, Arllat, - 25,000.00 80,000.00 119,000.00 224,000.00 0
Terstenik, Dobroshec dhe Baic,
451 |Hapja dhe ndértimi | rrugéve fushore - 53,656.00 467,769.00 700,000.00 1,221,425.00 0
451 |Rrethoja & OQMF.AMF 50,000.00 50,000.00
451 [Renovimi - AMF Dobrosheve 30,000.00 30,000.00
451 | Ndertimi | shtepise per komunitete- sherbime komunale per persona me aftesi te 230,000.00 230,000.00 230,000.00 690,000.00
kufizuara




451 |Objekie sportive 100.000.00 100,000.00 100.000.00 300,000.00
451 }Fusha Sporlive dhe rekracion 190,000.00 200,000.00 200,000.00 590,000.00
451 [Ndertimi | parkingjeve ne shkolla 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00
451 |Ndertimi | fushave te jashtme sportive dhe rrethojave 50,000.00 30,000.00 30,000.00 110,000.00
451 [Ndertimi | nyjeve sanitare si aneks | ri ne SHFMU" Rilindja* 30,000.00
451 [Ndértimi | shkoliés sé re Rasim Kigina né Drenas 25,000.00 213,017.50 700,000.00 938,017.50
451 _|Instalimi i nxemjeve gendrore 15,000.00 15,000.00 150,000.00 180,000.00
451 |Gijelbrimi | hapsirave publike mbijellja e drujve dekurativ shume viecare 43,000.00 43,000.00 36,591.60 122 691.60
Totali - Infrastrukturé Publike| 5,881,656.00 6,816,031.50 | 7,676,591.60 | 20,374,279.10 0
| - - 5,881,656.00 6,8156,031.50 | 7,676,591.60 | 20,374,279.10 0
611660 - Planifikimi birban dhe Mjedisi
Planifikim Urban dhs Inspakclion
620 |Mirembaitja e sistemit te adresave, vendosja e tabelave dhe numrave - 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
620 |Rregullimi | kendit te lojerave per femije - 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30.000.00 0
Totali - Planifikim| Urban dhe Mjedisi| - 15,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
611730 - Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Sherbime shendetescre primare
721 |Paisje speciale mjeksore mbi 1000€ 30.822.00 294,133.50 355.921.40 680,946.90
721 |Gjensarator 20,000.00 0 0 20,000.00
721 |Vetura per vizita shtepiake 40,000.00 40,000.00
721 |vetura zyrtare 60,000.00
Totali - Shiéndetésia dhe mirdgenia sociale| 150,822.00 294,133.50 355,991.40 800,946.90 0
611850 - Kulturg, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 {Renovimi | objekleve sportive 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00
820 |Blerja e librave - 5.000.00 5,000.00 4,000.00 14,000.00 a
Totali - Kulturé, Rini, Sport - - 25,000.00 25,000.00 24,000.00 74,000.00
611920 - Arsim dhe Shkenca
Administraté - Gliogoc
980 |Digjitalizimi | shkollave- Softwer (platforma digjitale) dhe paijisje percjellese 60.000.00 60,000.00 10,000.00 130,000.00
980 |Kabinete ne shkolla - 40,000.00 - - 40,000.00 0
980 |Kendil lojerave dhe rekreacion ne shkolla 40,000.00 40,000.00 - £0,000.00
980 _|Furnizim me paijisie te TIK-ut - 70,000.00 70,000.00 70,000.00 210,000.00 0
5 - - 0
Totali - Arsim dhe Shkenc#| - 210,000.00 170,000.00 80,000.00 460,000.00 0
Totall - 8,372,478.00 7,390,165.00 | 8,211,563.00 | 21,974,226.00 0

Gllogoc,me 29.06.2023

Kryesuesi | Kuvendit Komunal




REPUBLIKA E KOSOVES
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Nj. Org. | Numégp Shtojca | Vlera
f p {
Buxhetimi gjinor 2024 0Ny 4 OO/ ot 1071
Tabela 1: Numri | punétorve
Numri Numri Numri Paga dhe Paga dhe
Viti total i total i total i méditje/Shuma | méditje/Shuma
stafit stafit gé stafit gé pér gra pér burra
janégra | jané burra
2021 1325 567 758 3,896,635 4,652,366
2022 1325 604 721 3,945,460 4,754,540
2023 1327 603 724 3,953,280 4,746,720
Planifikimi pér 1368 625 743 4,419,232 5,252,976
2024
Tabela 2: Planifikimi pér vitin 2024 Nivelet e pagave
Emvri | Institucionit: Komuna e Drenasit
Numri Numri i Shumae | Numrii Shumae
total i :grrave shpenzuar | grave né shpenzuar
:;‘;‘:'LL stafit né | kété nivel | pér burra | kété nivel. | pér gra né
vogs né kété vpn ot
kété nivel nivel kété nivel
té pagave
201-400 243 204 1,442,079 39 275,704
401-600 1010 463 3,273,561 547 3,867,469
600+ 115 65 455,152 50 358,243

Tabela 3. Numri | pérfituesve t& subvencionevenga komuna, apo edhe té shérbimeve té

ofruara nga

Emri | institucionit : Komuna e

Drenasit
Buxheti Numri total | Numri i Numri i Buxheti Buxhe
total i i pérfituesev | pérfituesve | pér gra ti pér
Viti shérbimit/su | pérfituesve | e gra burra burra
bvencionit
té caktuar
2021 270,000 442 131 311 80,872 189,128
2022 370,000 708 310 398 107,820 262,180
2023 420,000 508 172 336 142,212 277,788




Planifikimi

o&r 2024 493,000

445

176

269

196,110

296,890

Vendimi | dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit




